Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Leis
 LEI Nº 15.610,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 561/11, do Deputado
Estevam Galvão - DEM)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação dos

Deficientes Físicos de Penápolis (ADEFIPE), com sede naquele
Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.611,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 632/11, do Deputado
Celso Giglio – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação de

Pais e Amigos dos Excepcionais de Porangaba (APAE de Poran-
gaba), com sede naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.612,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 696/11, do Deputado José
Bittencourt – PDT)

Institui a “Semana do Projeto Criança Esperança”

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Fica instituída a “Semana do Projeto Criança

Esperança” no Estado de São Paulo, a ser comemorada na
terceira semana do mês de agosto.

Parágrafo único – A “Semana do Projeto Criança Esperan-
ça” tem por finalidade homenagear as crianças, adolescentes e
jovens atendidos e que tiveram suas vidas transformadas pelo
projeto, os voluntários que apoiam o trabalho, os parceiros que
acreditam e investem no projeto social e a diretoria que admi-
nistra esse projeto desenvolvido no Brasil.

Artigo 2º – A presente lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.613,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 1208/11, do Deputado Luis
Carlos Gondim – PPS)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Promocional da Família, também designada Amor Exigente, com
sede em Barretos.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.614,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 628/13, do Deputado
Welson Gasparini – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

dos Leões do Lions Clube de Ipuã, com sede naquele Município.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.615,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 926/13, do Deputado Ed
Thomas – PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Martinópolis (APAE de
Martinópolis).

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.616,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 1007/13, do Deputado
Antonio Mentor – PT)

Dá denominação ao dispositivo de entroncamento
que especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Vincenzo Sardelli” o

dispositivo de entroncamento localizado no km 127 da Rodovia
Luiz de Queiroz (SP 304), em Americana.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Clodoaldo Pelissioni
Secretário de Logística e Transportes
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.617,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 99/14, do Deputado Pedro
Tobias – PSDB)

Dá denominação ao dispositivo rodoviário que
especifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - Passa a denominar-se “Engenheiro José da Silva

Martha Filho” o dispositivo de acesso e retorno SPD 241/225,
localizado no km 241,200 da Rodovia Engenheiro João Baptista
Cabral Renno (SP 225), em Bauru.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Clodoaldo Pelissioni
Secretário de Logística e Transportes
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação
Cultural Pintura Solidária – Vamos Colorir a Vida, com sede em
Sorocaba.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 Decretos
 DECRETO Nº 60.988,
DE 12 DE DEZEMBRO DE 2014

Transfere da administração da Procuradoria Geral
do Estado para a da Secretaria da Cultura, o imó-
vel que especifica e autoriza a Fazenda do Estado
a permitir seu uso, a título precário e gratuito e
por prazo indeterminado, em favor do Município
de Lindóia

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica transferido da administração da Procura-

doria Geral do Estado para a da Secretaria da Cultura, o imóvel
localizado na Rua Major Joaquim de Souza, s/nº, Município
de Lindóia, cadastrado no SGI sob nº 51882, com 235,95m2
(duzentos e trinta e cinco metros quadrados e noventa e
cinco decímetros quadrados) de terreno, contendo benfeitorias,
conforme descrito e identificado nos autos do expediente ATP.
GS-10.543/12-SSP (CC-125.265/11).

Artigo 2º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir
o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Lindóia, do imóvel descrito no artigo 1º
deste decreto.

§ 1° - O imóvel referido no “caput” deste artigo, destinar-
se-á à instalação da Casa de Memória de Lindóia.

§ 2° - A permissão de uso de que trata este artigo, será
efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade compe-
tente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo constar as
condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 12 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Marcelo Mattos Araujo
Secretário da Cultura
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 12 de dezembro de 2014.
(Publicado novamente por ter saído com incorreções)

 DECRETO Nº 60.989,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

Autoriza a Fazenda do Estado a permitir o uso, a
título precário e gratuito e por prazo indetermina-
do, em favor do Município de Cerquilho, da área
que especifica

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais e à vista da manifestação do
Conselho do Patrimônio Imobiliário,

Decreta:
Artigo 1º - Fica a Fazenda do Estado autorizada a permitir

o uso, a título precário e gratuito e por prazo indeterminado, em
favor do Município de Cerquilho, de 3 (três) salas localizadas nas
dependências do imóvel ocupado pela Casa da Agricultura, da
Secretaria de Agricultura e Abastecimento, situado na Avenida
Presidente Washington Luis, nº 111, Centro, naquele município,
com área total de 67,38m2 (sessenta e sete metros quadrados
e trinta e oito decímetros quadrados), cadastrado no SGI sob
o nº 3596, conforme identificadas nos autos do processo SAA-
3.921/13 (CC-175.014/14).

Parágrafo único – As salas de que trata o “caput” deste
artigo, destinar-se-ão à instalação da Central de Apoio ao
Trabalhador e a Empresa, da Secretaria Municipal de Saúde e
Promoção Social e a Coordenadoria de Cultura, da Secretaria
Municipal de Educação e Cultura, no município.

Artigo 2º - A permissão de uso de que trata este decreto
será efetivada por meio de termo a ser lavrado pela unidade
competente da Procuradoria Geral do Estado, dele devendo
constar as condições impostas pela permitente.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Mônika Carneiro Meira Bergamaschi
Secretária de Agricultura e Abastecimento
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 15 de dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.618,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 134/14, do Deputado
Sebastião Santos – PRB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Casa de Caridade Pão da Vida (ACCPV), com sede em São José
do Rio Preto.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.619,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 691/14, do Deputado
Adilson Rossi – PSB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

Beneficente Nova Conquista (ABENCO), com sede em Diadema.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.620,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 838/14, da Deputada
Maria Lúcia Amary – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarada de utilidade pública a Associação

de Voluntários no Combate ao Câncer “Unidos pela Vida” de
Taquarituba, com sede naquele Município.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.621,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 839/14, da Deputada
Maria Lúcia Amary – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:
Artigo 1º - É declarado de utilidade pública o Albergue Bom

Samaritano, com sede em Taquarituba.
Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio dos Bandeirantes, 15 de dezembro de 2014.
GERALDO ALCKMIN
Eloisa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicada na Assessoria Técnico-Legislativa, aos 15 de

dezembro de 2014.

 LEI Nº 15.622,
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014

(Projeto de lei nº 944/14, da Deputada
Maria Lúcia Amary – PSDB)

Declara de utilidade pública a entidade que espe-
cifica

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SÃO PAULO:
Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu pro-

mulgo a seguinte lei:

Volume 124 • Número 237 • São Paulo, terça-feira, 16 de dezembro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-12-16T03:23:50-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento